2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БАЛТИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

Администрация Балтийского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «15» декабря 2017 г.                                                                      № 353
  О выполнении задач по обеспечению
безопасности населения муниципального

образования «Балтийский муниципальный

район» Калининградской области при
подготовке и проведении Новогодних
мероприятий 2017-2018 года.
          В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года  № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ "О противодействии терроризму", Правилами пожарной безопасности в Российской Федерации, утвержденными приказом МЧС России от 18 июня 2003 года № 313, в целях предупреждения пожаров, гибели людей и чрезвычайных происшествий в период подготовки и проведения Новогодних праздников 2017–2018 года в организациях и на территории муниципального образования «Балтийский муниципальный район» Калининградской области (далее – Балтийский муниципальный район), администрация Балтийского муниципального района
  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В период проведения Новогодних праздников, с 30 декабря 2017 года по 08 января 2018 года на всей территории Балтийского муниципального района ввести режим «Повышенной готовности».

           Организовать дежурство ответственных лиц в администрациях муниципальных образований, организациях жизнеобеспечения и на объектах с массовым пребыванием людей.

         2. Руководителям объектов с массовым пребыванием людей, расположенных на территории Балтийского муниципального района, в которых планируется проведение Новогодних мероприятий (учреждения культуры, общеобразовательные и дошкольные образовательные учреждения, спортивные комплексы, рестораны и кафе, и т.п.):

         2.1. Принять меры для выполнения требований противопожарных правил и норм безопасности при проведении массовых мероприятий. Особое внимание уделить содержанию установок пожарной автоматики зданий в исправном состоянии, оборудованию эвакуационных выходов, соответствию Правилам устройства электроустановок, электроосветительных сетей и иллюминаций, обеспечению объекта первичными средствами пожаротушения.

        2.2. На период проведения Новогодних праздников запретить использование фейерверков и открытого сценического огня в зданиях, указанных в пункте 2 настоящего постановления и на прилегающих к ним территориях.

        2.3. Подготовить распорядительные документы об усилении противопожарной защиты объектов (приказы, инструкции, планы) на время подготовки и проведения новогодних массовых мероприятий, обеспечить их выполнение. Копии распорядительных и планирующих документов представить до 20 декабря 2017 года в администрацию Балтийского муниципального района (через управление делами).
        2.4. В срок до 20 декабря 2017 года обеспечить места проведения новогодних и рождественских мероприятий инструкциями о мерах пожарной безопасности при проведении новогодних ёлок, с лицами ответственными за проведение Новогодних мероприятий провести дополнительный инструктаж по правилам пожарной безопасности.

         3.Управлению образования администрации Балтийского муниципального района (Н.И. Федорова):

         3.1. Провести инструктажи сотрудников учреждений образования, учащихся общеобразовательных школ о порядке поведения в местах массового скопления людей и использования пиротехнических средств.

         3.2. Предусмотреть проведение в образовательных учреждениях открытых родительских собраний по соблюдению правил пожарной безопасности учащимися в новогодние праздники.

          3.3. Сведения о местах проведения Новогодних мероприятий, с указанием количества детей, задействованных при проведении мероприятия представить до 20 декабря 2017 года в администрацию Балтийского муниципального района (через управление делами) и главному государственному инспектору Балтийского муниципального района, Гурьевского и Светловского городских округов по пожарному надзору В.Ф. Даниловичу.

           4. Рекомендовать администрациям муниципальных образований городское поселение «Город Балтийск» (Е.А. Лебедев), «Приморское городское поселение» (Резмир И.И.) и «Сельское поселение Дивное» (Чурилов И.И.):

4.1. Провести разъяснительную работу среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности при устройстве новогодних ёлок и проведении новогодних мероприятий как на объектах с массовым пребыванием людей, так и в жилом фонде, и об опасности купания в холодных водоемах при низких температурах окружающей среды.
         Заинтересованные организации обеспечить памятками о мерах пожарной безопасности при проведении новогодних мероприятий.

4.2. Обеспечить проверку монтажа праздничного уличного освещения, иллюминации городских и поселковой елок на их соответствие Правилам устройства электроустановок с составлением акта.

4.3. Сведения о местах проведения новогодних мероприятий, с указанием количества людей, задействованных при проведении мероприятия представить до 20.12.2017 года в администрацию Балтийского муниципального района (через управление делами) и главному государственному инспектору Балтийского муниципального района, Гурьевского и Светловского городских округов по пожарному надзору В.Ф. Даниловичу.

4.4. Организовать работу с предприятиями торговли и индивидуальными предпринимателями, допущенными к продаже пиротехнических изделий, обеспечить контроль за соблюдением требований законодательства в сфере торговли данной категорией товара.

4.5. Обеспечить доведение до предприятий торговли и индивидуальных предпринимателей, допущенных к продаже пиротехнических изделий постановления администрации Балтийского муниципального района от 24 ноября 2014 года № 1444 «О пожарной безопасности при хранении, реализации и использовании пиротехнических изделий в Балтийском муниципальном районе».

4.6. Сведения о местах хранения и реализации пиротехнических изделий представить до 20 декабря 2017 года в администрацию Балтийского муниципального района (через управление делами) и главному государственному инспектору Балтийского муниципального района, Светловского и Гурьевского городских округов по пожарному надзору      В.Ф. Даниловичу.

4.7. Принять меры пожарной безопасности при проведении массовых мероприятий в новогоднюю ночь.

4.8. Принять меры по профилактике и недопущению актов терроризма и экстремизма в местах массового пребывания людей при подготовке и проведению мероприятий, посвященных Новогодним праздникам.

          5. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Балтийская центральная районная больница» (В.М. Пикалов) обеспечить:

          5.1. Дежурство врачей и сотрудников учреждения в местах массового скопления людей и проведения новогодних мероприятий.

          5.2. Оснащение дежурных врачей и бригад скорой помощи учреждения необходимыми медикаментами и инструментом для оказания первой медицинской помощи.

          5.3. Порядок оповещения и сбора врачей и сотрудников учреждения в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

          6. Рекомендовать руководителям управляющих компаний городов Балтийска и Приморска обеспечить оповещение и инструктаж населения по соблюдению правил пожарной безопасности при устройстве новогодних ёлок в жилом доме, и действиях на случай возникновения чрезвычайной ситуации.

          7. Рекомендовать отделению МВД России по Балтийскому району       (А.Ф. Горлачев):

           7.1. Обеспечить соблюдение правопорядка в новогодние дни в местах массового пребывания людей.

           7.2. Оказать содействие в контроле за соблюдением правил торговли пиротехническими изделиями и алкоголем в праздничные новогодние дни администрациям муниципальных образований, расположенных на территории Балтийского муниципального района.

          8. Рекомендовать руководителям предприятий торговли:

          8.1. Продажу пиротехнических изделий (петард, фейерверков, ракет и т.п.) производить с соблюдением установленных Правил торговли и Правил пожарной безопасности.

          8.2. Сотрудников, осуществляющих торговлю пиротехническими изделиями и алкогольной продукцией, под роспись ознакомить с правилами торговли и пожарной безопасности при хранении и продаже данных товаров.

9. Рекомендовать железнодорожной станции Балтийск Калининградской железной дороги (А.С. Железнова) на период проведения Новогодних праздников с 30 декабря 2017 года по 08 января 2018 года принять меры по ограничению приема и времени нахождения опасных грузов на железнодорожных путях станции Балтийск.

          10.Муниципальному автономному учреждению «Версия – Спектр» (С.А. Стегниенко):

10.1. Обеспечить публикацию настоящего постановления в газете «Вестник Балтийска».

          10.2. Организовать размещение материалов по разъяснению населению Балтийского муниципального района:

         - требований пожарной безопасности при проведении новогодних мероприятий и действиям в случае возникновения пожара;
         - требований мер безопасности при купании в холодной воде и отрицательных температурах окружающего воздуха.

11.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Балтийского муниципального района        Л.С. Коточигову.

Глава администрации

Балтийского муниципального района                                          С.В. Мельников